
  

Der Minister für Inneres, Bau und Digitalisierung hat namens der Landesregierung die Kleine Anfrage mit 
Schreiben vom 15. Februar 2023 beantwortet. 
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KLEINE ANFRAGE 
 
des Abgeordneten Marc Reinhardt, Fraktion der CDU  
 
 
Entlastung von Altschulden aus dem DDR-Wohnungsbau 
 
und 
 

ANTWORT 
 
der Landesregierung 
 
 
 

Am 29. Januar 2021 trat in Mecklenburg-Vorpommern die Verordnung zur 
Ablösung von Altverbindlichkeiten für die kommunale Wohnungs-
wirtschaft in Kraft. Auf Antrag der Gemeinden wurden bereits Zuwei-
sungen zur Ablösung von Altverbindlichkeiten gewährt. In einem 
Notifizierungsverfahren prüft die Europäische Union auf Antrag des 
Landes die Beihilfekonformität der Entschuldung. 
 
1. In welchem aktuellen Stand befindet sich das Notifizierungsverfahren? 
 

a) Gibt es bereits Ergebnisse beziehungsweise Stellungnahmen zur 
Beihilfekonformität der Entschuldung? 

b) Wenn ja, mit welchem Inhalt? 
c) Wann ist mit einer Entscheidung im Notifizierungsverfahren zu 

rechnen? 

 
 
 
Die Fragen 1, a), b) und c) werden zusammenhängend beantwortet. 
 
Mit Datum vom 6. Dezember 2022 hat die Europäische Kommission ihre Haltung zu der 
Altschuldenentlastung mitgeteilt: Sie machte deutlich, dass kein Verstoß gegen EU-Regeln 
gesehen wird und daher ein Einschreiten der Kommission gegen die Ablösung der Wohnungs-
baualtschulden durch das Land Mecklenburg-Vorpommern nicht für erforderlich gehalten wird. 
Darüber hinaus hat die Europäische Kommission die Bundesrepublik Deutschland aufge-
fordert, die Bitte um Überprüfung der Regelung zurückzuziehen. 
 
  



Drucksache 8/1782 Landtag Mecklenburg-Vorpommern - 8. Wahlperiode 

  

 2 

 
2. Welche Auswirkungen auf die Ablösung von Altverbindlichkeiten in 

Mecklenburg-Vorpommern hätte eine Entscheidung der Europäischen 
Union darüber, dass die Beihilfe nicht EU-rechtskonform ist? 

 
a) Wäre eine Änderung des Finanzausgleichsgesetzes erforderlich? 
b) Wenn ja, mit welchem Inhalt? 

 
 
 
Es wird auf die Antwort zu Frage 1 verwiesen. 
 
 
 

3. Wäre eine Änderung der Verordnung zur Ablösung von Altverbind-
lichkeiten für die kommunale Wohnungswirtschaft erforderlich? 
Wenn ja, mit welchem Inhalt? 

 
 
 
Infolge der Kommissionsstellungnahme können die in der gegenwärtigen Verordnung enthal-
tenen Bezüge auf beihilferechtliche Problemstellungen gestrichen werden. Der Referenten-
entwurf einer dies beinhaltenden Änderungsverordnung befindet sich derzeit in der Erstellung 
durch die zuständige Fachabteilung des Ministeriums für Inneres, Bau und Digitalisierung. 
 
 
 

4. Bis die EU-Beihilfekonformität geklärt ist, kann die Entschuldungshilfe 
nur in bestimmten Fallkonstellationen beziehungsweise bis 
200 000 Euro gewährt werden.  
Werden die Mittel zur Ablösung von Altverbindlichkeiten für die 
Entschuldung kommunaler Haushalte eingesetzt? 

 
a) Wenn ja, nach welcher Maßgabe und in welchem Umfang erfolgt 

der Einsatz der Mittel für welche Beteiligten? 
b) Durch welche Maßnahmen und nach welchem Zeitplan wird eine 

Rückführung gewährleistet? 

 
 
 
Die Fragen 4, a) und b) werden zusammenhängend beantwortet. 
 
Bereits durch § 1 Absatz 1 Satz 1 der Verordnung wird bestimmt, dass die Entschuldungshilfen 
dazu dienen, die Gemeinden bei der Rückführung solcher Kredite zu unterstützen, die Alt-
verbindlichkeiten im Sinne von § 3 des Altschuldenhilfe-Gesetzes darstellen. In Abhängigkeit 
davon, ob Schuldner der entsprechenden Kreditverpflichtungen die Gemeinde selbst, ein 
rechtlich selbstständiges Wohnungsunternehmen oder ein Eigenbetrieb ist, gibt es unter-
schiedliche, durch rechtsaufsichtliche Buchungshinweise untersetzte Vorgehensweisen, die 
gewährten Entschuldungshilfen zu verwenden. Unabhängig davon, welche dieser Vorgehens-
weisen beschritten wird, tritt in jedem Fall eine Entlastung der kommunalen Haushalte von 
eigenen oder jedenfalls ihrer Ausgleichspflicht unterliegenden finanziellen Verpflichtungen 
ein.  
 
Im Übrigen wird auf die Antwort zu Frage 6 verwiesen.  
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5. Wie viele Anträge auf Gewährung einer Zuweisung zur Ablösung von 

Altverbindlichkeiten für die kommunale Wohnungswirtschaft wurden 
bislang gestellt? 

 
a) Durch welche Gemeinden beziehungsweise kommunalen 

Wohnungsunternehmen und wann erfolgte die Antragstellung? 
b) In welcher Höhe erfolgte die Antragstellung? 

 
 
 
Zu den Fragen 5, a) und b) wird eine tabellarische Auflistung der vorliegenden 361 Anträge 
beigefügt, die durch das mit der Aufgabe beliehene Landesförderinstitut M-V erstellt wurde 
(Anlage 1). 
 
 
 

6. Wie viele Anträge auf Gewährung einer Zuweisung zur Ablösung von 
Altverbindlichkeiten für die kommunale Wohnungswirtschaft wurden 
bislang für welche Gemeinden beziehungsweise kommunalen 
Wohnungsunternehmen bewilligt und in welcher Höhe? 

 
a) Welche Zuweisungen wurden bisher gewährt (bitte nach 

Gemeinden, Jahren und Höhe aufschlüsseln)? 
b) Welche Zuweisungen sind noch zu gewähren (bitte nach 

Gemeinden, Jahren und Höhe aufschlüsseln)? 

 
 
 
Zu 6 und a)  

 
Es wird auf die Tabelle des Landesförderinstitutes M-V verwiesen (Anlage 2). 
 
Bisher wurden nur Zuweisungen für solche Fallkonstellationen beziehungsweise bis zu einer 
Höhe gewährt, die auch unter der Maßgabe der nunmehr von der Kommission nicht als 
einschlägig erachteten Beschränkungen zulässig gewesen wären (§ 2 der Verordnung). 
 
 
Zu b)  

 
Für die Zuweisungen des Jahres 2023 werden die Auszahlungen, die nach Inkrafttreten der 
geänderten Verordnung erfolgen, vorbereitet. Ab dem Jahr 2024 stehen die beabsichtigten 
Auszahlungen unter Haushaltsvorbehalt, sodass keine definitiven Aussagen getroffen werden 
können. Zur Information der Kommunen wird derzeit eine Liste der Auszahlungsreihenfolge 
vorbereitet. 
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Anlage 1 

 
Antragsteller Antrags-

datum 

Antragseingang 

LFI 

Höhe der 

bestehenden 

Altverbindlich-

keiten in Euro 

    
Gemeinde Alt Bukow 01.02.2021 03.02.2021 94 609,19 
Gemeinde Am Salzhaff 01.02.2021 03.02.2021 61 343,06 
Gemeinde Biendorf 01.02.2021 03.02.2021 77 596,56 
Gemeinde Biendorf 01.02.2021 03.02.2021 92 114,18 
Gemeinde Admannshagen-
Bargeshagen 

04.02.2021 05.02.2021 81 587,29 

Gemeinde Altenkirchen 02.02.2021 04.02.2021 238 474,73 
Gemeinde Rollwitz 03.02.2021 08.02.2021 42 711,68 
Gemeinde Retschow 04.02.2021 08.02.2021 34 501,51 
Gemeinde Steffenshagen 04.02.2021 08.02.2021 8 949,38 
Gemeinde Satow 09.02.2021 09.02.2021 325 612,46 
Stadt Ostseebad Rerik 01.02.2021 10.02.2021 264 959,47 
Stadt Loitz 03.02.2021 10.02.2021 1 183 091,74 
Stadt Neubukow 10.02.2021 11.02.2021 618 935,11 
Gemeinde Görmin 04.02.2021 10.02.2021 56 400,00 
Gemeinde Sassen-Trantow 09.02.2021 10.02.2021 115 000,00 
Gemeinde Krusenhagen 09.02.2021 12.02.2021 190 181,70 
Gemeinde Benz 09.02.2021 12.02.2021 205 913,20 
Gemeinde Blowatz 09.02.2021 12.02.2021 106 132,21 
Gemeinde Warnkenhagen 08.02.2021 12.02.2021 111 387,78 
Gemeinde Groß Roge 05.02.2021 12.02.2021 106 329,53 
Gemeinde Alt Sührkow 05.02.2021 12.02.2021 110 232,01 
Gemeinde Dalkendorf 05.02.2021 12.02.2021 68 861,96 
Stadt Lübtheen 11.02.2021 15.02.2021 324 666,15 
Stadt Altentreptow 11.02.2021 12.02.2021 1 376 222,30 
Stadt Altentreptow 11.02.2021 12.02.2021 41 766,82 
Gemeinde Gutow 10.02.2021 15.02.2021 85 753,63 
Gemeinde Plaaz 10.02.2021 15.02.2021 107 449,48 
Gemeinde Lüssow 10.02.2021 15.02.2021 282 389,38 
Gemeinde Semlow 11.02.2021 15.02.2021 477 485,95 
Gemeinde Ahrenshagen-
Daskow 

11.02.2021 15.02.2021 102 245,49 

Gemeinde Reimershagen 10.02.2021 15.02.2021 141 407,30 
Gemeinde Zehna 10.02.2021 15.02.2021 208 011,60 
Gemeinde Lohmen 10.02.2021 15.02.2021 106 559,97 
Gemeinde Trinwillershagen 16.02.2021 18.02.2021 80 836,51 
Gemeinde Zierzow 12.02.2021 18.02.2021 17 721,87 
Gemeinde Kremmin 09.02.2021 18.02.2021 19 389,64 
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Antragsteller Antrags-

datum 

Antragseingang 

LFI 

Höhe der 

bestehenden 

Altverbindlich-

keiten in Euro 

    
Gemeinde Gehlsbach 12.02.2021 18.02.2021 43 111,70 
Stadt Bad Sülze 16.02.2021 19.02.2021 31 000,00 
Gemeinde Eixen 18.02.2021 19.02.2021 28 394,73 
Gemeinde Lelkendorf 05.02.2021 19.02.2021 137 072,15 
Gemeinde Groß Wüstenfelde 05.02.2021 19.02.2021 34 558,70 
Gemeinde Schorssow 05.02.2021 19.02.2021 194 963,87 
Gemeinde Hohen Demzin 05.02.2021 19.02.2021 102 089,94 
Gemeinde Prebberede 05.02.2021 19.02.2021 155 862,77 
Gemeinde Schwasdorf 05.02.2021 19.02.2021 100 281,58 
Gemeinde Gelbensande 23.02.2021 23.02.2021 686 246,04 
Warbelstadt Gnoien 16.02.2021 19.02.2021 342 353,36 
Stadt Röbel/Müritz 22.02.2021 22.02.2021 603 811,22 
Stadt Röbel/Müritz 22.02.2021 22.02.2021 1 616 379,54 
Stadt Grimmen 16.02.2021 22.02.2021 3 075 956,86 
Stadt Grimmen 16.02.2021 22.02.2021 565 182,32 
Stadt Grimmen 16.02.2021 22.02.2021 1 392 052,11 
Gemeinde Altkalen 16.02.2021 23.02.2021 61 038,80 
Gemeinde Walkendorf 16.02.2021 23.02.2021 51 265,27 
Gemeinde Walkendorf 16.02.2021 23.02.2021 123 361,83 
Gemeinde Walkendorf 16.02.2021 23.02.2021 157 643,97 
Gemeinde Finkenthal 16.02.2021 23.02.2021 8 418,22 
Gemeinde Behren-Lübchin 16.02.2021 23.02.2021 150 309,64 
Gemeinde Behren-Lübchin 16.02.2021 23.02.2021 112 144,31 
Gemeinde Behren-Lübchin 16.02.2021 23.02.2021 63 253,30 
Gemeinde Altkalen 16.02.2021 23.02.2021 33 516,64 
Gemeinde Stepenitztal 15.02.2021 23.02.2021 23 491,84 
Gemeinde Testorf-Steinfort 16.02.2021 23.02.2021 40 174,93 
Stadt Hagenow 22.02.2021 23.02.2021 589 059,62 
Gemeinde Moraas 16.02.2021 23.02.2021 4 234,53 
Gemeinde Kuhstorf 16.02.2021 23.02.2021 1 338,51 
Gemeinde Hoort 16.02.2021 23.02.2021 3 376,77 
Gemeinde Kirch Jesar 15.02.2021 23.02.2021 3 280,43 
Gemeinde Picher 18.02.2021 23.02.2021 4 049,84 
Gemeinde Alt Zachun 16.02.2021 23.02.2021 4 112,12 
Gemeinde Redefin 16.02.2021 23.02.2021 5 684,07 
Gemeinde Wittendörp 11.02.2021 23.02.2021 8 753,60 
Gemeinde Toddin 19.02.2021 23.02.2021 6 675,74 
Stadt Barth 16.02.2021 16.02.2021 3 079 894,88 
Gemeinde Priborn 19.02.2021 24.02.2021 139 469,50 
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Antragsteller Antrags-

datum 

Antragseingang 

LFI 

Höhe der 

bestehenden 

Altverbindlich-

keiten in Euro 

    
Gemeinde Lärz 19.02.2021 24.02.2021 27 488,76 
Gemeinde Südmüritz 19.02.2021 24.02.2021 23 533,25 
Gemeinde Kritzow 19.02.2021 24.02.2021 28 148,91 
Gemeinde Prohn 23.02.2021 24.02.2021 563 022,92 
Gemeinde Jördenstorf 05.02.2021 24.02.2021 150 033,72 
Gemeinde Blievenstorf 19.02.2021 24.02.2021 36 975,39 
Gemeinde Hugoldsdorf 18.02.2021 25.02.2021 70 472,43 
Stadt Dassow 23.02.2021 26.02.2021 310 227,33 
Stadt Schönberg 25.02.2021 26.02.2021 715 884,24 
Stadt Plau am See 19.02.2021 24.02.2021 636 787,69 
Gemeinde Groß Mohrdorf 22.02.2021 25.02.2021 19 316,16 
Stadt Tribsees 19.02.2021 01.03.2021 1 492 155,09 
Barlachstadt Güstrow 16.02.2021 25.02.2021 10 249 722,60 
Barlachstadt Güstrow 16.02.2021 25.02.2021 10 394 809,24 
Stadt Bergen auf Rügen 25.02.2021 01.03.2021 5 698 003,06 
Stadt Pasewalk 23.02.2021 01.03.2021 505 871,46 
Gemeinde Granzin 19.02.2021 02.03.2021 82 659,81 
Gemeinde Ziethen 22.02.2021 02.03.2021 11 496,72 
Gemeinde Wiek 22.02.2021 03.03.2021 377 316,55 
Gemeinde Gremersdorf-
Buchholz 

02.03.2021 04.03.2021 113 139,17 

Stadt Franzburg 01.03.2021 04.03.2021 739 741,93 
Stadt Richtenberg 02.03.2021 04.03.2021 705 390,16 
Gemeinde Velgast 02.03.2021 04.03.2021 212 125,01 
Gemeinde Kriesow 03.03.2021 04.03.2021 131 712,24 
Stadt Neustadt-Glewe 01.03.2021 03.03.2021 466 606,43 
Stadt Neustadt-Glewe 01.03.2021 03.03.2021 5 355,85 
Gemeinde Groß Wokern 05.02.2021 26.02.2021 123 969,14 
Gemeinde Schlemmin 16.02.2021 26.02.2021 49 809,11 
Stadt Gützkow 22.02.2021 26.02.2021 802 658,52 
Gemeinde Sanitz 26.02.2021 04.03.2021 146 693,26 
Gemeinde Völschow 09.03.2021 11.03.2021 48 352,59 
Gemeinde Groß Polzin 22.02.2021 26.02.2021 128 748,44 
Gemeinde Klein Bünzow 22.02.2021 26.02.2021 133 975,26 
Gemeinde Murchin 22.02.2021 26.02.2021 189 622,96 
Stadt Grabow 17.02.2021 04.03.2021 682 595,16 
Gemeinde Prislich 17.02.2021 04.03.2021 65 860,75 
Gemeinde Rubkow 22.02.2021 26.02.2021 60 554,15 
Gemeinde Schmatzin 22.02.2021 26.02.2021 50 627,19 
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Antragsteller Antrags-

datum 

Antragseingang 

LFI 

Höhe der 

bestehenden 

Altverbindlich-

keiten in Euro 

    
Gemeinde Zierow 10.02.2021 04.03.2021 13 233,09 
Gemeinde Bobitz 02.02.2021 04.03.2021 110 427,48 
Gemeinde Barnekow 11.02.2021 04.03.2021 51 131,49 
Gemeinde Gägelow 04.02.2021 04.03.2021 203 837,45 
Bergringstadt Teterow 03.03.2021 04.03.2021 689 008,04 
Stadt Klütz 05.03.2021 08.03.2021 396 933,92 
Gemeinde Ventschow 04.03.2021 08.03.2021 480 088,93 
Gemeinde Dahmen 05.02.2021 09.03.2021 219 664,57 
Stadt Jarmen 08.03.2021 10.03.2021 217 592,46 
Stadt Jarmen 08.03.2021 10.03.2021 341 268,86 
Stadt Ribnitz-Damgarten 25.01.2021 26.02.2021 633 459,28 
Stadt Ribnitz-Damgarten 25.02.2021 26.02.2021 2 351 090,48 
Stadt Ribnitz-Damgarten 25.02.2021 26.02.2021 17 406,78 
Stadt Ribnitz-Damgarten 25.02.2021 26.02.2021 1 234 145,14 
Hansestadt Demmin 08.03.2021 10.03.2021 1 757 575,19 
Residenzstadt Neustrelitz 19.02.2021 10.03.2021 2 857 001,65 
Residenzstadt Neustrelitz 19.02.2021 10.03.2021 2 513 490,24 
Gemeinde Züssow 22.02.2021 02.03.2021 208 667,92 
Gemeinde Züssow 22.02.2021 02.03.2021 242 338,50 
Gemeinde Tützpatz 08.03.2021 10.03.2021 127 454,49 
Gemeinde Pripsleben 08.03.2021 10.03.2021 64 816,88 
Gemeinde Groß Teetzleben 10.03.2021 10.03.2021 69 350,08 
Gemeinde Sagard 05.03.2021 11.03.2021 803 418,71 
Stadt Marlow 03.03.2021 11.03.2021 284 946,38 
Stadt Marlow 03.03.2021 11.03.2021 54 979,60 
Stadt Marlow 03.03.2021 11.03.2021 37 866,53 
Stadt Burg Stargard 01.03.2021 12.03.2021 145 995,99 
Gemeinde Tutow 09.03.2021 12.03.2021 242 478,39 
Gemeinde Millienhagen-
Oebelitz 

04.03.2021 04.03.2021 67 735,28 

Gemeinde Thürkow 05.02.2021 08.03.2021 107 533,22 
Gemeinde Neuburg 16.02.2021 01.03.2021 363 211,72 
Gemeinde Boiensdorf 16.02.2021 01.03.2021 34 856,68 
Gemeinde Hornstorf 16.02.2021 01.03.2021 106 776,24 
Stadt Tessin 11.03.2021 17.03.2021 302 070,84 
Stadt Tessin 11.03.2021 11.03.2021 283 609,80 
Stadt Tessin 11.03.2021 17.03.2021 85 437,33 
Stadt Tessin 11.03.2021 17.03.2021 233 473,11 
Stadt Zarrentin am Schaalsee 01.03.2021 12.03.2021 3 762,90 
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Antragsteller Antrags-

datum 

Antragseingang 

LFI 

Höhe der 

bestehenden 

Altverbindlich-

keiten in Euro 

    
Gemeinde Melz 11.03.2021 15.03.2021 13 577,35 
Gemeinde Röckwitz 11.03.2021 15.03.2021 8 003,58 
Gemeinde Breesen 08.03.2021 15.03.2021 194 373,01 
Gemeinde Wildberg 08.03.2021 15.03.2021 285 980,27 
Gemeinde Wolde 11.03.2021 15.03.2021 200 319,15 
Stadt Zarrentin am Schaalsee 01.03.2021 12.03.2021 64 828,19 
Stadt Zarrentin am Schaalsee 01.03.2021 12.03.2021 1 738,94 
Gemeinde Bobzin 26.02.2021 12.03.2021 1 778,23 
Gemeinde Bobzin 26.02.2021 12.03.2021 30 635,71 
Gemeinde Bobzin 26.02.2021 12.03.2021 821,77 
Stadt Wittenburg 12.03.2021 12.03.2021 1 681 137,52 
Stadt Wittenburg 12.03.2021 12.03.2021 97 580,31 
Stadt Wittenburg 12.03.2021 12.03.2021 45 094,66 
Stadt Wittenburg 12.03.2021 12.03.2021 56 716,57 
Stadt Wittenburg 12.03.2021 12.03.2021 278 496,94 
Gemeinde Wöbbelin 04.03.2021 16.03.2021 10 873,57 
Gemeinde Lüblow 09.03.2021 16.03.2021 11 417,25 
Gemeinde Daberkow 09.03.2021 16.03.2021 70 703,78 
Gemeinde Drechow 11.03.2021 17.03.2021 50 031,93 
Gemeinde Lalendorf 25.03.2021 29.03.2021 453 824,69 
Gemeinde Dobbin-Linstow 25.03.2021 29.03.2021 39 918,53 
Gemeinde Lalendorf 25.03.2021 29.03.2021 65 959,56 
Gemeinde Jürgenshagen 18.03.2021 26.03.2021 21 641,83 
Gemeinde Steinhagen 18.03.2021 26.03.2021 42 539,39 
Gemeinde Bernitt 18.03.2021 26.03.2021 78 691,17 
Gemeinde Klein Belitz 18.03.2021 26.03.2021 13 991,48 
Gemeinde Neu Poserin 24.03.2021 30.03.2021 125 127,53 
Gemeinde Dobbertin 24.03.2021 30.03.2021 163 934,32 
Gemeinde Mönchhagen 12.03.2021 18.03.2021 64 970,22 
Stadt Torgelow 18.03.2021 22.03.2021 4 136 175,61 
Gemeinde Rövershagen 17.03.2021 24.03.2021 39 178,89 
Hansestadt Wismar 16.03.2021 24.03.2021 6 625 702,98 
Gemeinde Alt Tellin 17.03.2021 25.03.2021 143 976,23 
Gemeinde Hoppenrade 22.03.2021 25.03.2021 35 099,62 
Stadt Bützow 23.03.2021 26.03.2021 1 820 553,07 
Stadt Gadebusch 11.03.2021 30.03.2021 1 670 309,89 
Stadt Gadebusch 11.03.2021 30.03.2021 186 788,90 
Stadt Gadebusch 11.03.2021 30.03.2021 1 452 048,94 
Stadt Rehna 11.03.2021 30.03.2021 608 811,28 
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Antragsteller Antrags-

datum 

Antragseingang 

LFI 

Höhe der 

bestehenden 

Altverbindlich-

keiten in Euro 

    
Gemeinde Roggendorf 25.03.2021 30.03.2021 414 565,45 
Gemeinde Mühlen-Eichsen 11.03.2021 30.03.2021 430 435,27 
Gemeinde Veelböken 12.03.2021 30.03.2021 186 917,56 
Gemeinde Krembz 23.03.2021 30.03.2021 153 570,17 
Gemeinde Dragun 11.03.2021 30.03.2021 216 566,78 
Gemeinde Perlin 22.03.2021 30.03.2021 103 240,31 
Gemeinde Schlagsdorf 10.03.2021 30.03.2021 139 853,34 
Gemeinde Groß Molzahn 07.03.2021 30.03.2021 10 178,05 
Gemeinde Dechow 11.03.2021 30.03.2021 45 571,36 
Gemeinde Rieps 10.03.2021 30.03.2021 29 974,06 
Gemeinde Löcknitz 08.04.2021 09.04.2021 498 540,80 
Gemeinde Grambow 08.04.2021 09.04.2021 96 279,47 
Gemeinde Ramin 08.04.2021 09.04.2021 51 267,80 
Gemeinde Rossow 08.04.2021 09.04.2021 84 254,69 
Gemeinde Rothenklempenow 08.04.2021 09.04.2021 53 949,00 
Gemeinde Plöwen 08.04.2021 09.04.2021 28 193,25 
Gemeinde Hohenkirchen 07.04.2021 12.04.2021 50 977,95 
Stadt Ludwigslust 01.04.2021 14.04.2021 1 271 427,63 
Stadt Ludwigslust 01.04.2021 14.04.2021 1 421 376,02 
Stadt Ludwigslust 01.04.2021 14.04.2021 133 117,49 
Hansestadt Stralsund 12.04.2021 14.04.2021 3 490 263,21 
Hansestadt Stralsund 12.04.2021 14.04.2021 6 242 031,54 
Hansestadt Stralsund 12.04.2021 14.04.2021 6 653 797,87 
Hansestadt Stralsund 12.04.2021 14.04.2021 220 958,86 
Hansestadt Stralsund 12.04.2021 14.04.2021 195 458,37 
Hansestadt Stralsund 12.04.2021 14.04.2021 8 766 481,92 
Stadt Grevesmühlen 12.04.2021 16.04.2021 409 746,78 
Stadt Grevesmühlen 12.04.2021 16.04.2021 353 833,78 
Gemeinde Kalkhorst 07.04.2021 19.04.2021 117 339,00 
Gemeinde Damshagen 07.04.2021 19.04.2021 211 290,33 
Stadt Wolgast 16.04.2021 19.04.2021 7 527 821,96 
Gemeinde Dranske 23.04.2021 27.04.2021 388 600,87 
Gemeinde Bartow 23.04.2021 27.04.2021 496 994,24 
Gemeinde Gnevkow 25.04.2021 27.04.2021 268 660,43 
Gemeinde Gültz 23.04.2021 27.04.2021 348 370,37 
Gemeinde Hintersee 09.04.2021 28.04.2021 3 116,22 
Gemeinde Ahlbeck 13.04.2021 28.04.2021 46 186,67 
Gemeinde Bobitz 29.04.2021 03.05.2021 548 742,78 
Gemeinde Bad Kleinen 29.04.2021 03.05.2021 814 983,05 
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Antragsteller Antrags-

datum 

Antragseingang 

LFI 

Höhe der 

bestehenden 

Altverbindlich-

keiten in Euro 

    
Gemeinde Hohen Viecheln 29.04.2021 03.05.2021 75 410,76 
Stadt Laage 30.04.2021 03.05.2021 39 633,90 
Stadt Laage 30.04.2021 03.05.2021 161 037,13 
Gemeinde Luckow 13.04.2021 06.05.2021 161 513,42 
Gemeinde Groß Miltzow 06.05.2021 10.05.2021 27 523,14 
Gemeinde Burow 20.04.2021 22.04.2021 1 112 866,76 
Gemeinde Siedenbollentin 21.04.2021 26.04.2021 954 758,38 
Gemeinde Breest 21.04.2021 26.04.2021 86 536,37 
Gemeinde Grischow 21.04.2021 27.04.2021 54 504,82 
Gemeinde Grapzow 22.04.2021 27.04.2021 589 316,70 
Gemeinde Werder 21.04.2021 27.04.2021 658 111,35 
Landeshauptstadt Schwerin 24.03.2021 26.03.2021 30 805 926,57 
Stadt Goldberg 24.03.2021 30.03.2021 27 670,36 
Gemeinde Mestlin 24.03.2021 30.03.2021 176 384,18 
Gemeinde Groß Kiesow 25.03.2021 31.03.2021 177 481,64 
Gemeinde Hanshagen 25.03.2021 31.03.2021 96 019,16 
Gemeinde Katzow 26.03.2021 31.03.2021 129 268,72 
Gemeinde Dargelin 26.03.2021 31.03.2021 151 679,24 
Gemeinde Neu Boltenhagen 29.03.2021 31.03.2021 193 033,48 
Gemeinde Levenhagen 26.03.2021 31.03.2021 133 350,91 
Gemeinde Gribow 26.03.2021 31.03.2021 94 408,88 
Gemeinde Kemnitz 26.03.2021 31.03.2021 90 147,46 
Gemeinde Karlsburg 25.03.2021 31.03.2021 730 074,41 
Gemeinde Lubmin 26.03.2021 31.03.2021 201 399,33 
Stadt Sternberg 08.03.2021 31.03.2021 439 237,83 
Gemeinde Borkow 25.03.2021 31.03.2021 45 206,50 
Gemeinde Mustin 08.03.2021 31.03.2021 44 939,65 
Gemeinde Witzin 08.03.2021 31.03.2021 35 410,00 
Stadt Brüel 09.03.2021 31.03.2021 227 583,81 
Gemeinde Blankenberg 11.03.2021 31.03.2021 6 836,72 
Gemeinde Kuhlen-Wendorf 08.03.2021 31.03.2021 108 569,67 
Gemeinde Kloster Tempzin 08.03.2021 31.03.2021 35 811,21 
Stadt Warin 16.03.2021 31.03.2021 247 924,54 
Stadt Pasewalk 26.03.2021 01.04.2021 3 730 316,93 
Gemeinde Kuchelmiß 25.03.2021 01.04.2021 320 404,11 
Stadt Krakow am See 25.03.2021 01.04.2021 156 334,37 
Stadt Krakow am See 25.03.2021 01.04.2021 351 186,47 
Gemeinde Bentzin 29.03.2021 07.04.2021 69 566,04 
Gemeinde Bibow 16.03.2021 31.03.2021 11 321,28 
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Antragsteller Antrags-

datum 

Antragseingang 

LFI 

Höhe der 

bestehenden 

Altverbindlich-

keiten in Euro 

    
Gemeinde Wilhelmsburg 29.03.2021 06.04.2021 236 948,05 
Gemeinde Altwigshagen 29.03.2021 06.04.2021 247 352,96 
Gemeinde Ferdinandshof 29.03.2021 06.04.2021 73 265,74 
Gemeinde Ferdinandshof 29.03.2021 06.04.2021 417 983,49 
Gemeinde Ferdinandshof 29.03.2021 06.04.2021 1 054 191,67 
Gemeinde Neetzka 07.05.2021 11.05.2021 8 647,83 
Gemeinde Voigtsdorf 10.05.2021 11.05.2021 3 561,98 
Gemeinde Schönbeck 10.05.2021 11.05.2021 4 959,03 
Gemeinde Sauzin über Amt 
Am Peenestrom 

16.07.2021 22.07.2021 6 319,40 

Stadt Lassan 16.07.2020 22.07.2021 250 133,87 
Gemeinde Kummerow 07.05.2021 12.05.2021 25 193,56 
Stadt Malchin 19.05.2021 21.05.2021 160 139,59 
Peenestadt Neukalen 20.05.2021 21.05.2021 442 447,28 
Stadt Malchin 19.05.2021 21.05.2021 1 637 898,80 
Gemeinde Kublank 11.05.2021 14.05.2021 4 444,07 
Gemeinde Schönhausen 11.05.2021 14.05.2021 9 389,80 
Gemeinde Möllenbeck 15.04.2021 18.05.2021 201 539,49 
Gemeinde Grünow 15.04.2021 18.05.2021 24 818,66 
Gemeinde Carpin 15.04.2021 18.05.2021 81 732,14 
Gemeinde Blankensee 06.03.2021 18.05.2021 190 276,40 
Stadt Woldegk 14.05.2021 19.05.2021 243 064,04 
Gemeinde Beggerow 20.05.2021 28.05.2021 196 681,10 
Gemeinde Beggerow 20.05.2021 28.05.2021 267 906,38 
Stadt Strasburg (Uckermark) 27.05.2021 31.05.2021 2 833 814,96 
Stadt Neubrandenburg 16.06.2021 18.06.2021 6 091 941,92 
Stadt Penkun 22.06.2021 24.06.2021 232 284,57 
Gemeinde Krackow 22.06.2021 24.06.2021 200 896,55 
Gemeinde Nadrensee 22.06.2021 24.06.2021 192 116,54 
Inselstadt Malchow 01.06.2021 28.06.2021 1 862 766,14 
Gemeinde Jabel 10.06.2021 14.06.2021 44 578,75 
Gemeinde Jabel 10.06.2021 14.06.2021 96 244,10 
Gemeinde Klocksin 10.06.2021 14.06.2021 79 623,05 
Gemeinde Vollrathsruhe 10.06.2021 14.07.2021 153 731,58 
Gemeinde Moltzow 10.06.2021 14.07.2021 165 136,26 
Gemeinde Hohen Wangelin 10.06.2021 14.07.2021 457 603,05 
Gemeinde Grabowhöfe 10.06.2021 14.07.2021 261 025,32 
Gemeinde Bredenfelde 12.07.2021 26.07.2021 54 253,80 
Gemeinde Gülzow 12.07.2021 26.07.2021 73 407,29 
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Antragsteller Antrags-

datum 

Antragseingang 

LFI 

Höhe der 

bestehenden 

Altverbindlich-

keiten in Euro 

    
Gemeinde Ivenack 12.07.2021 26.07.2021 284 702,43 
Gemeinde Kittendorf 12.07.2021 26.07.2021 36 053,60 
Gemeinde Knorrendorf 12.07.2021 26.07.2021 252 895,51 
Gemeinde Mölln 12.07.2021 26.07.2021 341 209,62 
Gemeinde Ritzerow 22.07.2021 26.07.2021 208 955,10 
Gemeinde Rosenow 12.07.2021 26.07.2021 518 704,45 
Gemeinde Zettemin 12.07.2021 26.07.2021 215 021,85 
Gemeinde Lübberstorf 11.08.2021 13.08.2021 9 363,79 
Gemeinde Rossin 20.07.2021 19.08.2021 22 472,31 
Gemeinde Spantekow 15.07.2021 19.08.2021 31 715,26 
Gemeinde Blesewitz 12.07.2021 19.08.2021 41 246,70 
Gemeinde Medow 13.07.2021 19.08.2021 84 753,04 
Gemeinde Boldekow 13.07.2021 19.08.2021 49 502,05 
Gemeinde Neuenkirchen 13.07.2021 19.08.2021 39 441,89 
Gemeinde Stolpe 10.07.2021 19.08.2021 97 664,34 
Gemeinde Krien 19.07.2021 19.08.2021 264 895,49 
Hansestadt Anklam 20.08.2021 23.08.2021 4 049 508,44 
Gemeinde Glasin 12.08.2021 24.08.2021 64 064,03 
Gemeinde Züsow 24.08.2021 25.08.2021 71 803,94 
Gemeinde Neetzow-Liepen 25.08.2021 27.08.2021 164 702,88 
Gemeinde Krusenfelde 24.08.2021 26.08.2021 11 199,92 
Gemeinde Bugewitz 26.08.2021 31.08.2021 39 334,28 
Stadt Wesenberg 26.08.2021 31.08.2021 587 772,23 
Stadt Mirow 26.08.2021 31.08.2021 684 621,49 
Gemeinde Iven 30.08.2021 02.09.2021 16 414,55 
Gemeinde Ducherow 06.09.2021 13.09.2021 414 706,56 
Gemeinde Zurow 15.09.2021 17.09.2021 48 318,52 
Gemeinde Zurow 26.08.2021 17.09.2021 75 524,91 
Gemeinde Zurow 26.08.2021 17.09.2021 110 468,77 
Gemeinde Grambow 24.09.2021 29.09.2021 24 091,65 
Stadt Waren (Müritz) 17.08.2021 06.10.2021 4 181 614,17 
Stadt Seebad Ueckermünde 26.10.2021 28.10.2021 4 167 340,84 
Gemeinde Lützow 03.11.2021 08.11.2021 171 668,61 
Gemeinde Pokrent 03.11.2021 08.11.2021 33 962,67 
Stadt Parchim 29.11.2021 30.11.2021 4 303 484,25 
Gemeinde Jesendorf 25.11.2021 06.12.2021 83 271,22 
Gemeinde Zirchow 29.11.2021 09.12.2021 30 185,18 
Stadt Usedom 29.11.2021 09.12.2021 400 939,12 
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Antragsteller Antrags-
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Antragseingang 
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Höhe der 
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Altverbindlich-

keiten in Euro 

    
Gemeinde Mellenthin 29.11.2021 09.12.2021 24 290,49 
Universitäts- und Hansestadt 
Greifswald 

14.12.2021 20.12.2021 12 731 095,77 

Universitäts- und Hansestadt 
Greifswald 

14.12.2021 20.12.2021 663 632,78 

Universitäts- und Hansestadt 
Greifswald 

14.12.2021 20.12.2021 1 335 516,48 

Universitäts- und Hansestadt 
Greifswald 

14.12.2021 20.12.2021 4 756 607,55 

Universitäts- und Hansestadt 
Greifswald 

14.12.2021 20.12.2021 946 136,66 

Universitäts- und Hansestadt 
Greifswald 

14.12.2021 20.12.2021 2 524 847,73 

Universitäts- und Hansestadt 
Greifswald 

14.12.2021 20.12.2021 849 344,67 

Gemeinde Brüsewitz 04.01.2022 11.01.2022 68 709,83 
Hansestadt Wismar 26.01.2022 26.01.2022 1 221 543,94 
Gemeinde Nossentiner Hütte 28.01.2022 28.01.2022 73 706,53 
Gemeinde Walow 28.01.2022 28.01.2022 19 309,81 
Gemeinde Penkow 28.01.2022 28.01.2022 44 658,71 
Gemeinde Fünfseen 28.01.2022 28.01.2022 151 955,50 
Stadt Neukloster 21.01.2022 31.01.2022 709 112,42 
Stadt Friedland 27.01.2022 31.01.2022 2 168 919,24 
Amt Neukloster-Warin* 28.01.2022 31.01.2022 630 006,48 

 
* Es liegen bislang keine Einzelanträge der Gemeinden vor. 
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Anlage 2 

 
Antragsteller Datum 

Bescheid 

gewährte Zuweisung 

   
Gemeinde Alt Bukow 21.04.2021 94 609,19 
Gemeinde Am Salzhaff 27.04.2021 61 343,06 
Gemeinde 
Admannshagen-Bargeshagen 

28.04.2021 81 587,29 

Gemeinde Blowatz 02.06.2021 106 132,21 
Warbelstadt Gnoien 04.06.2021 200 000,00 
Gemeinde Biendorf 07.06.2021 77 596,56 
Gemeinde Biendorf 07.06.2021 92 114,18 
Gemeinde Altenkirchen 07.06.2021 200 000,00 
Gemeinde Retschow 07.06.2021 34 501,51 
Gemeinde Steffenshagen 07.06.2021 8 949,38 
Stadt Ostseebad Rerik 07.06.2021 200 000,00 
Gemeinde Satow 08.06.2021 200 000,00 
Gemeinde Görmin 08.06.2021 56 400,00 
Gemeinde Warnkenhagen 08.06.2021 111 387,78 
Gemeinde Dalkendorf 08.06.2021 68 861,96 
Gemeinde Trinwillershagen 08.06.2021 80 836,51 
Stadt Röbel/Müritz 15.06.2021 100 000,00 
Stadt Röbel/Müritz 15.06.2021 100 000,00 
Stadt Hagenow 23.06.2021 158 494,39 
Gemeinde Moraas 23.06.2021 4 234,53 
Gemeinde Kuhstorf 23.06.2021 1 338,51 
Gemeinde Hoort 23.06.2021 3 376,77 
Gemeinde Kirch Jesar 23.06.2021 3 280,43 
Gemeinde Picher 23.06.2021 4 049,84 
Gemeinde Alt Zachun 23.06.2021 4 112,12 
Gemeinde Redefin 23.06.2021 5 684,07 
Gemeinde Wittendörp 23.06.2021 8 753,60 
Gemeinde Toddin 23.06.2021 6 675,74 
Gemeinde Rollwitz 02.07.2021 42 711,68 
Stadt Loitz 02.07.2021 200 000,00 
Gemeinde Sassen-Trantow 02.07.2021 115 000,00 
Gemeinde Priborn 05.08.2021 139 469,50 
Gemeinde Lärz 05.08.2021 27 488,76 
Gemeinde Südmüritz 05.08.2021 23 533,25 
Gemeinde Blievenstorf 05.08.2021 36 975,39 
Gemeinde Hugoldsdorf 05.08.2021 70 472,43 
Gemeinde Groß Mohrdorf 05.08.2021 19 316,16 
Gemeinde Schlemmin 05.08.2021 49 809,11 
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Antragsteller Datum 

Bescheid 

gewährte Zuweisung 

   
Stadt Neubukow 19.08.2021 200 000,00 
Stadt Lübtheen 19.08.2021 200 000,00 
Gemeinde Lelkendorf 23.08.2021 137 072,15 
Gemeinde Groß Wüstenfelde 23.08.2021 34 558,70 
Gemeinde Schorssow 23.08.2021 194 963,87 
Gemeinde Hohen Demzin 23.08.2021 102 089,94 
Gemeinde Prebberede 23.08.2021 155 862,77 
Gemeinde Schwasdorf 23.08.2021 100 281,58 
Gemeinde Krusenhagen 24.08.2021 190 181,70 
Gemeinde Benz 24.08.2021 200 000,00 
Gemeinde Gehlsbach 24.08.2021 43 111,70 
Stadt Ribnitz-Damgarten 26.08.2021 46 101,25 
Stadt Ribnitz-Damgarten 26.08.2021 87 090,78 
Stadt Ribnitz-Damgarten 26.08.2021 17 406,78 
Stadt Ribnitz-Damgarten 26.08.2021 49 401,19 
Gemeinde Gutow 30.08.2021 85 753,63 
Gemeinde Plaaz 30.08.2021 107 449,48 
Gemeinde Lüssow 30.08.2021 200 000,00 
Gemeinde Reimershagen 30.08.2021 141 407,30 
Gemeinde Zehna 30.08.2021 200 000,00 
Gemeinde Lohmen 30.08.2021 7 660,00 
Gemeinde Semlow 01.09.2021 200 000,00 
Gemeinde Ahrenshagen-Daskow 01.09.2021 102 245,49 
Gemeinde Zierzow 01.09.2021 17 721,87 
Gemeinde Kremmin 01.09.2021 19 389,64 
Gemeinde Eixen 01.09.2021 28 394,73 
Gemeinde Altkalen 03.09.2021 61 038,80 
Gemeinde Walkendorf 03.09.2021 47 900,00 
Gemeinde Walkendorf 03.09.2021 76 100,00 
Gemeinde Walkendorf 03.09.2021 76 000,00 
Gemeinde Finkenthal 03.09.2021 8 418,22 
Gemeinde Behren-Lübchin 03.09.2021 70 400,00 
Gemeinde Behren-Lübchin 03.09.2021 70 400,00 
Gemeinde Behren-Lübchin 03.09.2021 59 200,00 
Gemeinde Altkalen 03.09.2021 33 516,64 
Gemeinde Völschow 13.09.2021 48 352,59 
Stadt Grimmen 15.09.2021 90 400,00 
Stadt Grimmen 15.09.2021 50 000,00 
Stadt Grimmen 15.09.2021 50 000,00 
Stadt Bad Sülze 04.10.2021 31 000,00 
Gemeinde Gelbensande 04.10.2021 200 000,00 
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Antragsteller Datum 

Bescheid 

gewährte Zuweisung 

   
Gemeinde Stepenitztal 04.10.2021 23 491,84 
Gemeinde Testorf-Steinfort 04.10.2021 40 174,93 
Stadt Dassow 04.10.2021 200 000,00 
Stadt Schönberg 04.10.2021 200 000,00 
Gemeinde Sagard 04.10.2021 200 000,00 
Gemeinde Tutow 04.10.2021 200 000,00 
Gemeinde Daberkow 04.10.2021 70 703,78 
Gemeinde Drechow 04.10.2021 50 031,93 
Stadt Barth 12.10.2021 200 000,00 
Gemeinde Groß Wokern 12.10.2021 123 969,14 
Stadt Grabow 12.10.2021 182 329,57 
Gemeinde Prislich 12.10.2021 17 593,20 
Stadt Burg Stargard 12.10.2021 145 995,99 
Gemeinde Neuburg 15.10.2021 132 641,40 
Gemeinde Boiensdorf 15.10.2021 17 175,70 
Gemeinde Hornstorf 15.10.2021 50 182,90 
Stadt Gützkow 18.10.2021 200 000,00 
Gemeinde Groß Polzin 18.10.2021 128 748,44 
Gemeinde Klein Bünzow 19.10.2021 133 975,26 
Gemeinde Murchin 19.10.2021 189 622,96 
Gemeinde Rubkow 19.10.2021 60 554,15 
Gemeinde Schmatzin 19.10.2021 50 627,19 
Gemeinde Thürkow 19.10.2021 107 533,22 
Gemeinde Rövershagen 19.10.2021 39 178,89 
Gemeinde Velgast 20.10.2021 182 000,00 
Gemeinde Prohn 26.10.2021 200 000,00 
Gemeinde Wiek 26.10.2021 200 000,00 
Stadt Klütz 26.10.2021 200 000,00 
Gemeinde Melz 26.10.2021 13 577,35 
Gemeinde Alt Tellin 27.10.2021 143 976,23 
Gemeinde Sanitz 28.10.2021 146 693,26 
Stadt Marlow 28.10.2021 151 000,00 
Stadt Marlow 28.10.2021 29 000,00 
Stadt Marlow 28.10.2021 20 000,00 
Stadt Tribsees 03.11.2021 200 000,00 
Gemeinde Dahmen 03.11.2021 200 000,00 
Gemeinde Dobbin-Linstow 03.11.2021 39 918,53 
Gemeinde Kuchelmiß 03.11.2021 182 000,00 
Stadt Altentreptow 04.11.2021 158 233,18 
Stadt Altentreptow 04.11.2021 41 766,82 
Stadt Zarrentin am Schaalsee 09.11.2021 3 515,62 
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Antragsteller Datum 

Bescheid 
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Stadt Zarrentin am Schaalsee 09.11.2021 3 618,17 
Stadt Zarrentin am Schaalsee 09.11.2021 1 000,00 
Gemeinde Bobzin 09.11.2021 1 661,37 
Gemeinde Bobzin 09.11.2021 1 709,83 
Gemeinde Bobzin 09.11.2021 500,00 
Stadt Wittenburg 09.11.2021 92 127,21 
Stadt Wittenburg 09.11.2021 91 167,80 
Stadt Wittenburg 09.11.2021 1 000,00 
Stadt Wittenburg 09.11.2021 1 000,00 
Stadt Wittenburg 09.11.2021 1 000,00 
Gemeinde Groß Roge 11.11.2021 106 329,53 
Gemeinde Alt Sührkow 11.11.2021 110 232,01 
Gemeinde Gremersdorf-Buchholz 11.11.2021 113 139,17 
Stadt Franzburg 11.11.2021 200 000,00 
Stadt Richtenberg 11.11.2021 200 000,00 
Gemeinde Ventschow 11.11.2021 200 000,00 
Stadt Jarmen 11.11.2021 48 830,32 
Stadt Jarmen 11.11.2021 151 169,68 
Gemeinde Millienhagen-Oebelitz 11.11.2021 67 735,28 
Gemeinde Ziethen 12.11.2021 11 496,72 
Gemeinde Lalendorf 12.11.2021 134 040,44 
Gemeinde Lalendorf 12.11.2021 65 959,56 
Gemeinde Kriesow 16.11.2021 131 712,24 
Gemeinde Tützpatz 16.11.2021 127 454,49 
Gemeinde Pripsleben 16.11.2021 64 816,88 
Gemeinde Groß Teetzleben 16.11.2021 69 350,08 
Gemeinde Röckwitz 16.11.2021 8 003,58 
Gemeinde Breesen 16.11.2021 194 373,01 
Gemeinde Wildberg 16.11.2021 200 000,00 
Gemeinde Wolde 16.11.2021 200 000,00 
Gemeinde Burow 16.11.2021 200 000,00 
Stadt Gadebusch 19.11.2021 59 138,25 
Stadt Gadebusch 19.11.2021 6 613,36 
Stadt Gadebusch 19.11.2021 51 410,60 
Stadt Rehna 19.11.2021 21 555,30 
Gemeinde Roggendorf 19.11.2021 14 677,92 
Gemeinde Mühlen-Eichsen 19.11.2021 15 239,80 
Gemeinde Veelböken 19.11.2021 6 617,92 
Gemeinde Krembz 19.11.2021 5 437,24 
Gemeinde Dragun 19.11.2021 7 667,67 
Gemeinde Perlin 19.11.2021 3 655,27 
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Antragsteller Datum 
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gewährte Zuweisung 

   
Gemeinde Schlagsdorf 19.11.2021 4 951,58 
Gemeinde Groß Molzahn 19.11.2021 360,36 
Gemeinde Dechow 19.11.2021 1 613,48 
Gemeinde Rieps 19.11.2021 1 061,25 
Hansestadt Demmin 01.12.2021 200 000,00 
Gemeinde Kalkhorst 01.12.2021 71 411,15 
Gemeinde Damshagen 01.12.2021 128 588,85 
Gemeinde Dranske 01.12.2021 388 600,87 
Gemeinde Bartow 01.12.2021 200 000,00 
Gemeinde Gnevkow 01.12.2021 200 000,00 
Gemeinde Gültz 01.12.2021 200 000,00 
Gemeinde Ahlbeck 01.12.2021 46 186,67 
Gemeinde Siedenbollentin 01.12.2021 200 000,00 
Gemeinde Breest 01.12.2021 86 536,37 
Gemeinde Grischow 01.12.2021 54 504,82 
Gemeinde Grapzow 01.12.2021 200 000,00 
Gemeinde Werder 01.12.2021 200 000,00 
Stadt Bergen auf Rügen 03.12.2021 40 310,00 
Gemeinde Granzin 03.12.2021 82 659,81 
Gemeinde Mönchhagen 03.12.2021 64 970,22 
Gemeinde Hoppenrade 03.12.2021 35 099,62 
Stadt Neustadt-Glewe 08.12.2021 35 153,33 
Stadt Neustadt-Glewe 08.12.2021 5 355,85 
Gemeinde Wöbbelin 08.12.2021 10 873,57 
Gemeinde Lüblow 08.12.2021 11 417,25 
Gemeinde Neu Poserin 03.02.2022 50 750,00 
Gemeinde Dobbertin 03.02.2022 66 490,00 
Stadt Goldberg 03.02.2022 11 222,00 
Gemeinde Mestlin 03.02.2022 71 538,00 
Stadt Pasewalk 10.02.2022 505 871,46 
Stadt Pasewalk 10.02.2022 200 000,00 
Gemeinde Jördenstorf 11.02.2022 150 033,72 
Bergringstadt Teterow 11.02.2022 72 260,00 
Gemeinde Hintersee 11.02.2022 3 116,22 
Stadt Ludwigslust 04.03.2022 90 000,00 
Stadt Ludwigslust 04.03.2022 100 000,00 
Stadt Ludwigslust 04.03.2022 10 000,00 
Gemeinde Löcknitz 07.03.2022 122 720,00 
Gemeinde Grambow 07.03.2022 23 700,00 
Gemeinde Ramin 07.03.2022 12 620,00 
Gemeinde Rossow 07.03.2022 20 740,00 
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Gemeinde Rothenklempenow 07.03.2022 13 280,00 
Gemeinde Plöwen 07.03.2022 6 940,00 
Gemeinde Luckow 07.03.2022 161 513,42 
Stadt Torgelow 15.03.2022 200 000,00 
Stadt Sternberg 16.03.2022 77 649,46 
Gemeinde Borkow 16.03.2022 7 736,72 
Gemeinde Mustin 16.03.2022 7 472,65 
Gemeinde Witzin 16.03.2022 6 414,49 
Stadt Brüel 16.03.2022 40 686,97 
Gemeinde Blankenberg 16.03.2022 2 535,21 
Gemeinde Kuhlen-Wendorf 16.03.2022 108 569,67 
Gemeinde Kloster Tempzin 16.03.2022 5 334,48 
Stadt Warin 16.03.2022 49 370,74 
Gemeinde Bibow 16.03.2022 2 799,28 
Barlachstadt Güstrow 21.03.2022 66 500,00 
Barlachstadt Güstrow 21.03.2022 66 480,00 
Stadt Wolgast 21.03.2022 200 000,00 
Gemeinde Zierow 22.03.2022 6 160,00 
Gemeinde Bobitz 22.03.2022 51 180,00 
Gemeinde Barnekow 22.03.2022 23 700,00 
Gemeinde Gägelow 22.03.2022 94 480,00 
Gemeinde Hohenkirchen 22.03.2022 24 480,00 
Gemeinde Bobitz 25.03.2022 76 300,00 
Gemeinde Bad Kleinen 25.03.2022 113 200,00 
Gemeinde Hohen Viecheln 25.03.2022 10 500,00 
Stadt Laage 28.03.2022 39 633,90 
Stadt Laage 28.03.2022 160 366,10 
Stadt Woldegk 04.04.2022 200 000,00 
Stadt Penkun 04.04.2022 74 300,00 
Gemeinde Krackow 04.04.2022 64 260,00 
Gemeinde Nadrensee 04.04.2022 61 440,00 
Gemeinde Bentzin 06.04.2022 69 566,04 
Stadt Strasburg (Uckermark) 06.04.2022 200 000,00 
Residenzstadt Neustrelitz 07.04.2022 59 228,68 
Residenzstadt Neustrelitz 07.04.2022 52 107,32 
Stadt Bützow 07.04.2022 155 600,00 
Gemeinde Groß Kiesow 07.04.2022 17 176,76 
Gemeinde Hanshagen 07.04.2022 8 586,47 
Gemeinde Katzow 07.04.2022 13 033,49 
Gemeinde Dargelin 07.04.2022 14 981,47 
Gemeinde Neu Boltenhagen 07.04.2022 20 107,72 
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Gemeinde Levenhagen 07.04.2022 13 684,75 
Gemeinde Gribow 07.04.2022 8 597,64 
Gemeinde Kemnitz 07.04.2022 7 989,70 
Gemeinde Karlsburg 07.04.2022 78 002,65 
Gemeinde Lubmin 07.04.2022 17 839,35 
Gemeinde Kummerow 11.04.2022 25 193,56 
Gemeinde Kritzow 13.04.2022 28 148,91 
Stadt Plau am See 19.04.2022 159 200,00 
Gemeinde Züssow 19.04.2022 180 000,00 
Gemeinde Züssow 19.04.2022 20 000,00 
Peenestadt Neukalen 19.04.2022 442 447,28 
Stadt Tessin 20.04.2022 60 000,00 
Stadt Tessin 20.04.2022 60 000,00 
Stadt Tessin 20.04.2022 20 000,00 
Stadt Tessin 20.04.2022 60 000,00 
Universitäts- und Hansestadt 
Greifswald 

21.04.2022 12 000,00 

Universitäts- und Hansestadt 
Greifswald 

21.04.2022 12 000,00 

Universitäts- und Hansestadt 
Greifswald 

21.04.2022 12 000,00 

Universitäts- und Hansestadt 
Greifswald 

21.04.2022 12 000,00 

Universitäts- und Hansestadt 
Greifswald 

21.04.2022 12 000,00 

Universitäts- und Hansestadt 
Greifswald 

21.04.2022 12 797,00 

Universitäts- und Hansestadt 
Greifswald 

21.04.2022 12 000,00 

Gemeinde Groß Miltzow 26.04.2022 27 523,14 
Gemeinde Jesendorf 26.04.2022 83 271,22 
Stadt Krakow am See 27.04.2022 76 600,00 
Stadt Krakow am See 27.04.2022 111 200,00 
Gemeinde Wilhelmsburg 29.04.2022 200 000,00 
Gemeinde Altwigshagen 29.04.2022 200 000,00 
Gemeinde Sauzin 02.05.2022 6 319,40 
Gemeinde Lübberstorf 03.05.2022 9 363,79 
Gemeinde Jürgenshagen 05.05.2022 21 641,83 
Gemeinde Steinhagen 05.05.2022 42 539,39 
Gemeinde Bernitt 05.05.2022 78 691,17 
Gemeinde Klein Belitz 05.05.2022 13 991,48 
Stadt Lassan 06.05.2022 200 000,00 
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Gemeinde Jabel 06.05.2022 44 578,75 
Gemeinde Jabel 06.05.2022 96 244,10 
Gemeinde Klocksin 06.05.2022 79 623,05 
Gemeinde Glasin 06.05.2022 64 064,03 
Gemeinde Züsow 06.05.2022 71 803,94 
Gemeinde Vollrathsruhe 10.05.2022 153 731,58 
Gemeinde Moltzow 10.05.2022 165 136,26 
Gemeinde Hohen Wangelin 10.05.2022 200 000,00 
Gemeinde Grabowhöfe 10.05.2022 200 000,00 
Inselstadt Malchow 11.05.2022 170 300,00 
Gemeinde Rossin 11.05.2022 22 472,31 
Gemeinde Spantekow 11.05.2022 31 715,26 
Gemeinde Blesewitz 11.05.2022 41 246,70 
Gemeinde Medow 11.05.2022 84 753,04 
Gemeinde Boldekow 11.05.2022 49 502,05 
Gemeinde Neuenkirchen 11.05.2022 39 441,89 
Gemeinde Krusenfelde 11.05.2022 11 199,92 
Stadt Grevesmühlen 31.05.2022 100 000,00 
Stadt Grevesmühlen 31.05.2022 100 000,00 
Gemeinde Stolpe 31.05.2022 97 664,34 
Gemeinde Krien 31.05.2022 200 000,00 
Gemeinde Neetzow-Liepen 31.05.2022 164 702,88 
Gemeinde Bugewitz 31.05.2022 39 334,28 
Gemeinde Iven 31.05.2022 16 414,55 
Gemeinde Ferdinandshof 01.06.2022 73 265,74 
Gemeinde Ferdinandshof 01.06.2022 36 246,00 
Gemeinde Ferdinandshof 01.06.2022 90 488,26 
Gemeinde Ducherow 01.06.2022 200 000,00 
Gemeinde Neetzka 02.06.2022 8 647,83 
Gemeinde Voigtsdorf 02.06.2022 3 561,98 
Gemeinde Schönbeck 02.06.2022 4 959,03 
Stadt Malchin 02.06.2022 1 000,00 
Stadt Malchin 02.06.2022 199 000,00 
Gemeinde Schönhausen 02.06.2022 9 389,80 
Gemeinde Zurow 03.06.2022 14 006,32 
Gemeinde Zurow 03.06.2022 75 524,91 
Gemeinde Zurow 03.06.2022 110 468,77 
Gemeinde Möllenbeck 08.06.2022 80 880,00 
Gemeinde Grünow 08.06.2022 9 960,00 
Gemeinde Carpin 08.06.2022 32 800,00 
Gemeinde Blankensee 08.06.2022 76 360,00 
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Gemeinde Kublank 09.06.2022 4 444,07 
Gemeinde Bredenfelde 09.06.2022 54 253,80 
Gemeinde Gülzow 09.06.2022 73 407,29 
Gemeinde Ivenack 09.06.2022 200 000,00 
Gemeinde Kittendorf 09.06.2022 36 053,60 
Gemeinde Knorrendorf 09.06.2022 200 000,00 
Gemeinde Mölln 09.06.2022 200 000,00 
Gemeinde Ritzerow 09.06.2022 200 000,00 
Gemeinde Rosenow 09.06.2022 200 000,00 
Gemeinde Zettemin 09.06.2022 200 000,00 
Gemeinde Grambow 09.06.2022 24 091,65 
Stadt Waren (Müritz) 09.06.2022 200 000,00 
Gemeinde Lützow 09.06.2022 171 668,61 
Gemeinde Pokrent 09.06.2022 33 962,67 
Stadt Wesenberg 10.06.2022 200 000,00 
Stadt Mirow 10.06.2022 166 600,00 
Stadt Seebad Ueckermünde 10.06.2022 200 000,00 
Stadt Parchim 10.06.2022 164 737,31 
Gemeinde Zirchow 10.06.2022 30 185,18 
Stadt Usedom 10.06.2022 200 000,00 
Gemeinde Mellenthin 10.06.2022 24 290,49 
Gemeinde Beggerow 14.06.2022 196 681,10 
Gemeinde Beggerow 14.06.2022 3 318,90 
Stadt Neubrandenburg 14.06.2022 694,20 
Gemeinde Brüsewitz 14.06.2022 68 709,83 
Stadt Neukloster 14.06.2022 200 000,00 
Hansestadt Anklam 27.06.2022 189 385,00 
Hansestadt Wismar 26.07.2022 199 000,00 
Hansestadt Wismar 26.07.2022 1 000,00 
Landeshauptstadt Schwerin 22.08.2022 200 000,00 
Gemeinde Nossentiner Hütte 09.11.2022 73 706,53 
Gemeinde Walow 09.11.2022 19 309,81 
Gemeinde Penkow 09.11.2022 44 658,71 
Gemeinde Fünfseen 09.11.2022 151 955,50 

 
 


